
 
DETERMINAZIONE N. 19 

 

7 FEBBRAIO 2020 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: RASSEGNA ULTRASUONI 

CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE UNITIN PER L'ORGANIZZAZIONE DI 

CONCERTI DI PROMOZIONE DEL CONCORSO SUONI UNIVERSITARI 

2019 E RIDISTRIBUZIONE CONTRIBUTO COMPLESSIVO TRA LE 

ASSOCIAZIONI UNITIN, UDU E SANBARADIO. 

 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette a valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari in 

materia musicale, l’Ente organizza Suoni Universitari, concorso volto a promuovere la diffusione 

della musica nel contesto universitario e giovanile. Da alcuni anni la collaborazione con le 

associazioni universitarie ha reso il concorso con le sue serate musicali un appuntamento partecipato 

da molti studenti universitari e giovani della comunità. 

 

In dicembre scorso si è conclusa la quindicesima edizione di Suoni Universitari, concorso 

organizzato dall’Opera Universitaria con la collaborazione delle associazioni Sanbaradio, Udu Trento 

e Unitin, Centro Musica del Comune di Trento e Centro Servizi Santa Chiara, rivolto a gruppi 

musicali o solisti che compongano musica propria e abbiano al loro interno almeno uno studente 

universitario iscritto all’Università di Trento, al Conservatorio, alla Trentino Art Academy, 

all’I.S.I.T. o in altri atenei italiani, purché residenti in Trentino.  

 

Le associazioni Sanbaradio Udu Trento e Unitin hanno organizzato le serate dei gruppi selezionati al 

concorso con una band ospite per ognuna delle 4 serate di selezione, puntando su ospiti di portata 

nazionale per la finale con il rapper Murubuto e per il concerto conclusivo, che è stato inserito nel 

Sanbaradio Christmas Party del 4 dicembre scorso, con gli artisti Rovere e Le Mandorle. Anche 

questa edizione è stata un successo con un pubblico di oltre 900 persone complessive alle 4 serate di 



selezione e di 1450 nelle due serate conclusive (alle quali non si è potuto far accedere al teatro tutto il 

pubblico interessato visto il limite di capienza di 720 persone). 

 

In data 6 febbraio le associazioni Sanbaradio, Udu Trento e Unitin, hanno presentato una lettera di 

intenti (prot. Opera n. 808), in cui propongono all’Ente di collaborare  per organizzare una rassegna 

musicale ULTRASUONI strettamente collegata a Suoni Universitari, proponendo tre concerti di 

gruppi nazionali aperti da finalisti del concorso, ritenendo che la proposta possa apportare non solo 

un prezioso contributo verso la futura partecipazione degli studenti universitari al concorso, ma  

favorire l’identificazione del Teatro Sanbàpolis dell’Opera Universitaria come luogo di aggregazione 

e di promozione di eventi di rilievo rivolti ad un pubblico giovanile con una programmazione 

sistematica volta a creare una stagionalità distribuita e non solo nelle sei settimane tra novembre e 

dicembre in cui si sviluppa il contest Suoni Universitari, allegando un preventivo per il primo 

concerto previsto il 21 marzo prossimo del gruppo Pop X con una richiesta di contributo, arrotondato 

all’euro,  di 1.133,00 €. 

 

Visto il successo di pubblico che il concorso sta avendo in queste ultime edizioni, che sottolinea 

come la musica sia un punto di aggregazione importante per gli universitari grazie anche alla 

professionalità dimostrata dalle associazioni nella scelta dei gruppi musicali ospiti e nella gestione 

delle serate musicali presso il Teatro Sanbàpolis, che risulta essere uno spazio ottimale per queste 

manifestazioni sia per l’acustica che per la versatilità, con il presente provvedimento si propone di 

accogliere la proposta presentata dalle associazioni con Unitin capofila concedendo un contributo di 

1.133,00 € per la realizzazione del concerto . 

 

In attesa di chiudere la contabilità delle spese sostenute dalle associazioni per la realizzazione della 

quindicesima edizione del concorso Suoni Universitari (autorizzate per euro 16.752,00 con determina 

201/2019), dal momento che non sono ancora stati realizzati i cd contenenti 4 brani per ogni gruppo 

finalista (novità volta a celebrare questa quindicesima edizione del concorso), in quanto si sta 

concludendo in questi giorni il lavoro del fonico del Centro Servizi S. Chiara di revisione delle tracce 

audio, alla luce dei costi già sostenuti e in attesa del bilancio complessivo del progetto, con il 

presente provvedimento si dispone inoltre la ridistribuzione del contributo come in seguito indicato:  

Associazione Unitin € 9.822,82 

Associazione Udu € 864,62,  

Associazione Sanbaradio € 6.064,56. 

 

Tutto ciò premesso: 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 



 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, la rassegna ULTRASUONI, che prevede 

l’organizzazione a cura delle associazioni Sanbaradio, Udu Trento e Unitin di un massimo di 

3 concerti tra marzo e maggio prossimi presso il teatro Sanbàpolis dell’Opera Universitaria, 

assegnando un contributo di 1.133,00 € all’associazione Unitin, come capofila, per la 

realizzazione del primo concerto previsto il 21 marzo prossimo del gruppo Pop X aperto da 

un finalista di Suoni Universitari.   

 

2) di imputare l’importo di cui al punto precedente per l’esercizio 2020 alla: 

macrovoce 041016 

conto 041016080 

centro di costo 14 per – assegnatario 104: Renata Tommasini 

3) di liquidare l’anticipo del 70% dell’importo di cui al punto 1) all’associazione Unitin appena 

confermata la data del concerto per permettere all’associazione di affrontare le spese da 

sostenere in via anticipata o comunque a ridosso della serata, mentre il saldo sarà liquidato a 

presentazione del consuntivo complessivo con allegata la documentazione fiscale delle spese 

sostenute;  

 

4) di rinviare a successivo provvedimento l’organizzazione di ulteriori concerti anche in base 

alla disponibilità di bilancio. 

 

5) di ridistribuire il contributo di 16.752,00 € previsto con determina n. 201 del 14 novembre 

scorso (PRG 224) relativo alla realizzazione delle serate del concorso Suoni Universitari 

2019 assegnando all’associazione Unitin   € 9.822,82 €, all’associazione Udu 864,62 € e 

all’associazione Sanbaradio 6.064,56 €; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 
Esercizio 2020 

Macrovoce 041016 

Centro di costo 14 per € 1.133,00.= - PRG 140 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

(PF /rt) 

 

 


